
31 مارس  2023 م - العدد الثالث



1

القوانين:
قانون رقم )5( لسنة 2023 بشأن تنظيم تداول المواد البترولية في 

إمارة أبوظبي.
لطاقة  أبوظبي  شركة  تنظيم  بإعادة   2023 لسنة   )6( رقم  قانون 

المستقبل " شركة مساهمة عامة".
قانون رقم )7( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )18( 

لسنة 2019 بشأن مكتب أبوظبي التنفيذي.
المراسيم:

مرسـوم أميـري رقـم )5( لسـنة 2023 بإعـادة تشـكيل مجلـس إدارة 
صنـدوق أبوظبـي للتنميـة.

مرسـوم أميـري رقـم )6( لسـنة 2023 بشـأن الأميـن العـام للمجلـس 
التنفيذي.

مرسـوم أميري رقم )11( لسـنة 2023 بشـأن إعادة تشـكيل المجلس 
التنفيـذي لإمارة أبوظبي.

قرارات المجلس التنفيذي:
قــرار المجلــس التنفيــذي رقــم )27( لســنة 2023 بتعييــن المديــر العــام 

للشــؤون التشــغيلية فــي مكتــب أبوظبــي التنفيــذي.
قــرار المجلــس التنفيــذي رقــم )28( لســنة 2023 بتعييــن المديــر العــام 

للشــؤون التنفيذيــة فــي مكتــب أبوظبــي التنفيــذي.
قــرار المجلــس التنفيــذي رقــم )29( لســنة 2023 بتعييــن المديــر العــام 

للشــؤون الاســتراتيجية فــي مكتــب أبوظبــي التنفيــذي.
تشــكيل  بإعــادة   2023 لســنة   )31( رقــم  التنفيــذي  المجلــس  قــرار 

والتكنولوجيــا. للعلــوم  خليفــة  جامعــة  أمنــاء  مجلــس 
قــرار المجلــس التنفيــذي رقــم )34( لســنة 2023 بشــأن إعــادة تشــكيل 

مجلــس إدارة صنــدوق خليفــة لتطويــر المشــاريع.

الصفحة

5

7

13

17

19

20

25

26

27

28

29

الجريـــدة الــرسميــة
السنة الثانية والخمسون ـ العدد الثالث



2

قرارات أخرى :
قرارات جهاز أبوظبي للمحاسبة:

قرار رئيس جهاز أبوظبي للمحاسبة رقم )27( لسنة 2023 بشأن قواعد 
ومدققي  المالية  التقارير  إعداد  عن  للمسؤولين  الأخلاقي  السلوك 

الحسابات في الجهات الخاضعة لرقابة جهاز أبوظبي للمحاسبة.
الحسابات  المالية ومدققي  التقارير  إعداد  الأخلاقي للمسؤولين عن  السلوك  *مرفق: قواعد 

في الجهات الخاضعة.
بشأن   2023 لسنة   )35( رقم  للمحاسبة  أبوظبي  جهاز  رئيس  قرار 

تعديل نظام الإفصاح.
*مرفق: نظام الإفصاح.

قرارات هيئة البيئة - أبوظبي:
قرار رئيس مجلس إدارة هيئة البيئة - أبوظبي رقم )2( لسنة 2023 
بشأن اللائحة التنفيذية للقانون رقم )11( لسنة 2020  بشأن تنظيم 

الرعي في إمارة أبوظبي.

33

34

47
48

 54



3

القوانين

ن
ني

وا
لق

ا





5

قانون رقم )5( لسنة 2023
بشأن تنظيم تداول المواد البترولية في إمارة أبوظبي 

نحن محمد بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.

بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي  	
في إمارة أبوظبي وتعديلاته.

وعلى القانون رقم )11( لسنة 2018 بشأن إنشاء دائرة الطاقة. 	
وعلى القانون رقم )24( لسنة 2020 بشأن المجلس الأعلى للشؤون المالية  	

والاقتصادية.
وعلى القانون الاتحادي رقم )14( لسنة 2017 بشأن تداول المواد البترولية. 	
وعلى قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )26( لسنة 2018 بشأن اختصاصات  	

إضافية لدائرة الطاقة.
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه. 	
أصدرنا القانون الآتي: 	

المادة الأولى 
بمباشرة  	 أبوظبي  إمارة  في  المختصة  المحلية  السلطة  الطاقة  دائرة  تكون 

المختصة  بالسلطة  المنوطة  والمهام  والصلاحيات  الاختصاصات  جميع 
بموجب أحكام القانون الاتحادي رقم )14( لسنة 2017 المشار إليه.

تلتزم دائرة الطاقة بالاستراتيجيات والسياسات العامة التي يصدرها المجلس  	
 2020 لسنة   )24( رقم  للقانون  وفقاً  والاقتصادية  المالية  للشؤون  الأعلى 

المشار إليه والتي ترتبط بتنظيم تداول المواد البترولية.

المادة الثانية 
الفقرة  في  إليها  المشار  والصلاحيات  الاختصاصات  مباشرة  عند  الطاقة  لدائرة 
أو  حكومية  جهة  بأية  تستعين  أن  القانون  هذا  من  السابقة  المادة  من  الأولى 

بالقطاع الخاص.



6

المادة الثالثة
لا تخل أحكام هذا القانون بأي من التراخيص والتصاريح والموافقات والاستثناءات 
الصادرة من الجهات الاتحادية أو المحلية لأي من الأشخاص أو الجهات أو الشركات 

العاملة في مجال تداول المواد البترولية في الإمارة.

المادة الرابعة 
يستمر العمل بالسياسات والأنظمة واللوائح والقرارات والتعاميم السارية بالقدر 
الذي لا يتعارض مع أحكام هذا القانون، وذلك لحين صدور السياسات والأنظمة 

واللوائح والقرارات والتعاميم اللازمة لتنفيذ أحكامه. 

المادة الخامسة 
يُلغى كل نص أو حكم يخالف أو يتعارض مع أحكام هذا القانون.

المادة السادسة 
يُنفذ هذا القانون من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

                                                                                  محمد بن زايد آل نهيان 
                                                    حاكم أبوظبي

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 10 - مـــارس - 2023 م

الموافق : 18 - شعبان - 1444 هـ



7

قانون رقم )6( لسنة 2023
بإعادة تنظيم شركة أبوظبي لطاقة المستقبل

" شركة مساهمة عامة" 

نحن محمد بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.

بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي  	
في إمارة أبوظبي وتعديلاته.

وعلى القانون رقم )2( لسنة 1998 في شأن تنظيم قطاع الماء والكهرباء  	
في إمارة أبوظبي وتعديلاته.

أبوظبي  	 شركة  تأسيس  شأن  في   2007 لسنة   )22( رقم  القانون  وعلى 
للعلوم  مصدر  معهد  وإنشاء  خاصة(  مساهمة  )شركة  المستقبل  لطاقة 

والتكنولوجيا وتعديلاته.
أبوظبي  	 المالي لحكومة  النظام  2017 بشأن  )1( لسنة  القانون رقم  وعلى 

وتعديلاته.
وعلى القانون رقم )2( لسنة 2017 بشأن تأسيس شركة مبادلة للاستثمار  	

"شركة مساهمة عامة".
وعلى القانون رقم )11( لسنة 2018 بشأن إنشاء دائرة الطاقة. 	
وعلى القانون رقم )24( لسنة 2020 بشأن المجلس الأعلى للشؤون المالية  	

والاقتصادية.
ــركات  	 ــأن الش ــنة 2021 بش ــم )32( لس ــادي رق ــون اتح ــوم بقان ــى المرس وعل

التجارية. 
وعلى المرسوم بقانون اتحادي رقم )33( لسنة 2021 بشأن تنظيم علاقات  	

العمل وتعديلاته. 
وعلى المرسوم الاتحادي رقم )61( لسنة 1995 في شأن اتفاقية الأمم المتحدة  	

الإطارية بشأن تغير المناخ.
بروتوكول كيوتو  	 2004 في شأن  )75( لسنة  رقم  الاتحادي  المرسوم  وعلى 

الملحق باتفاقية الأمم المتحدة الإطارية بشأن تغير المناخ.
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه. 	
أصدرنا القانون الآتي: 	



8

مادة )1( 
التعريفات

المعاني  التالية  والعبارات  للكلمات  يكون  القانون،  هذا  أحكام  تطبيق  في 
الموضحة قرين كل منها، ما لم يدل سياق النص على خلاف ذلك:

الإمارات العربية المتحدة.:الدولة 
 إمارة أبوظبي.: الإمارة

شركة أبوظبي لطاقة المستقبل "شركة مساهمة عامة".:الشركة
مملوكــة :الشركة التابعة فيهــا  الأســهم  أو  الحصــص  تكــون  شــركة  أي 

للشركــــــــة بصــورة مباشــرة أو غيــر مباشــرة بنســبة تزيــد 
علــى%50.

تخفيــض الانبعاثــات مــن الغــازات أيــاً كان منشــؤها ووفـــــق :التنمية النظيفة
ــة ذات  ــات الدولي ــي الاتفاقي ــه ف ــارف علي ــوم المتع المفهـــــ

ــة. العلاقــة والســارية فــي الدول
مجلس إدارة الشركة.                     :مجلـس الإدارة

مالك أي سهم من أسهم الشركة.                                                                                    :المساهـم
شركة مبادلة للاستثمار )شركة مساهمة عامة( المؤسسة :مبادلة

بموجب أحكام القانون رقم )2( لسنة 2017 المشار إليه.
القــرار الصــادر بالموافقــة مــن المســاهمين الذيــن يملكــون :القرار الخاص

مــا لا يقــل عــن ثلاثــة أربــاع الأســهم فــي الشــركة.

مادة )2( 
الشكل القانوني للشركة

تكون شركة أبوظبي لطاقة المستقبل المؤسسة بموجب القانون رقم )22(  	
لسنة 2007 المشار إليه شركة مساهمة عامة، وتستمر الشخصية الاعتبارية 
المستقلة لها، وتتمتع بالاستقلال المالي والإداري والأهلية القانونية الكاملة 



9

حقوقها  بكافة  الشركة  وتستمر  أغراضها،  وتحقيق  نشاطاتها  لممارسة 
والتزاماتها بما لا يتعارض مع أحكام هذا القانون.  

للشركة استخدام اسم "مصدر" أو أي اسم مختصر آخر يحدده مجلس الإدارة. 	

مادة )3( 
مقر الشركة

مقر الشركة الرئيسي مدينة أبوظبي، ولمجلس الإدارة أن يؤسس لها فروعاً أو 
مكاتب أو توكيلات داخل الدولة أو خارجها.

مادة )4(
رأس مال الشركة

حدد رأس مال الشركة بمبلغ )8,000,000,000( ثمانية مليارات درهم، مقسماً  	
إلى )8,000,000,000( ثمانية مليارات سهم، وتكون القيمة الاسمية للسهم 

درهم واحد.
يجوز تخفيض أو زيادة أو إعادة هيكلة رأس مال الشركة وفقاً لأحكام النظام  	

الأساسي للشركة.
تكون جميع أسهم الشركة اسمية ومملوكة بالكامل من مبادلة. 	
يجوز بيع أو التنازل عن بعض أو كل أسهم الشركة لأي جهة أو مساهم آخر،  	

أو طرحها  للاكتتاب، أو إدراجها في أحد أسواق الأوراق المالية أو دمجها، وذلك 
وفقاً لما يحدده النظام الأساسي للشركة.

تقتصر مسؤولية المساهم بمقدار مساهمته في رأس مال الشركة. 	

مادة )5(
النظام الأساسي

يصدر بقرار خاص النظام الأساسي للشركة.

مادة )6(
أغراض الشركة

تكون أغراض الشركة العمل في مجالات الطاقة النظيفة والمتجددة والبديلة  	
والماء  ومشتقاته  الهيدروجين  وتوزيع  ونقل  وتخزين  وإنتاج  والمستدامة 
والكهرباء وثاني أكسيد الكربون والتنمية النظيفة، وأي أغراض أخرى يحددها 

النظام الأساسي للشركة. 



10

داخل  	 الآتية  والأنشطة  بالأعمال  القيام  أغراضها  تحقيق  سبيل  في  للشركة 
أو  التابعة  الشركات  من  أي  خلال  من  أو  بنفسها  سواء  وخارجها،  الدولة 

بالاشتراك مع شركات أو جهات أو عن طريق وسطاء أو وكلاء تعينهم:
والصناديق  الشركات  في  والمساهمة  والمشاركة  والاستثمار  التأسيس   .1
الاستثمارية بكافة أنواعها والمشاريع التجارية والصناعية المتصلة بأغراضها، 

وجلب التمويل اللازم لها، وتملكها وإدارتها وتشغيلها وتطويرها. 
تقديم الخدمات المتعلقة بخفض انبعاثات الكربون والغازات الأخرى الناشئة   .2

عن الاحتباس الحراري، مع مراعاة آليات التنمية النظيفة.
مزاولة أعمال البحث والتطوير، وتملك وتسجيل براءات الاختراع واتخاذ ما يلزم   .3

من إجراءات حقوق الملكية الفكرية بالتنسيق مع الجهات ذات الصلة. 
تقديم الاستشارات بمختلف أنواعها في المجالات المرتبطة بأغراض الشركة.  .4

يرى  التي  أو  الأساسي  نظامها  في  الواردة  والأعمال  الأنشطة  كافة  ممارسة   .5
مجلس الإدارة أنها مرتبطة بأغراضها، أو من شأنها أن تعزز من قيمتها أو تزيد 

من أرباحها.

مادة )7(
مجلس الإدارة

عضويته  	 مدة  وتحديد  تشكيله  يتم  إدارة،  مجلس  الشركة  إدارة  يتولى 
النظام  وفق  قراراته  على  التصويت  وآلية  انعقاده  وإجراءات  واختصاصاته 

الأساسي للشركة.
لمجلس الإدارة تشكيل اللجان من بين أعضائه والغير وتحديد صلاحيات هذه  	

اللجان واختصاصاتها.
من  	 أيٍ  أو  لجانه  أو  أعضائه  من  لأي  صلاحياته  من  أي  تفويض  الإدارة  لمجلس 

يراه مناسباً، وتحديد الأسس والضوابط  العاملين في الشركة وفق ما  كبار 
لممارسة هذه الصلاحيات. 

مادة )8(
مدة الشركة

مدة الشركة مائة سنة ميلادية من تاريخ تسجيلها في السجل التجاري، وتجدد 
تلقائياً لمدة أو لمدد أخرى مماثلة، ما لم يصدر قرار خاص بحل الشركة.



11

مادة )9(
مدقق الحسابات

تعين الشركة مدققاً حسابياً أو أكثر من المدققين المعتمدين، ويحدد النظام 
الأساسي للشركة آلية تعيينهم وتحديد أتعابهم.

مادة )10(
السنة المالية

تبدأ السنة المالية للشركة من أول يناير وتنتهي في أخر ديسمبر من كل عام.

مادة )11(
أحكام عامة

بالتراخيص والتصاريح والاستثناءات والموافقات الصادرة من  	 العمل  يستمر 
الجهات الحكومية الاتحادية والمحلية في الدولة للشركة أو لأي من شركاتها 

التابعة وفق القواعد والضوابط الواردة بها.
الشركة  	 محل  منها  بقرار  تحدد  والتي  لمبادلة  التابعة  الشركات  إحدى  تحل 

في جميع الحقوق والالتزامات والأصول المتعلقة بالمناطق الحرة التي تديرها 
التابعة  الشركة  ولتلك  القانون،  هذا  بأحكام  العمل  قبل  والقائمة  الشركة 
هذه  وإدارة  لتشغيل  اللازمة  والأنظمة  القواعد  وضع  مبادلة  مع  بالتنسيق 
المناطق الحرة وتسجيل وترخيص الجهات والمؤسسات والشركات داخلها، 
المخصصة  أو  المملوكة  العقارات  جميع  التابعة  الشركة  تلك  إلى  وتنقل 
للشركة والمرتبطة بخدمة أو تشغيل أو إدارة المناطق المشار إليها، ويكون 

لها حق التصرف في هذه العقارات بعد الحصول على موافقة مبادلة.

مادة )12( 
بالشؤون  	 المتعلقة  والسياسات  والقرارات  واللوائح  الأنظمة  الشركة  تضع 

النظام  يحدده  لما  وفقاً  والمشتريات  البشرية  والموارد  والمالية  الإدارية 
الأساسي. 

يستمر العمل بالأنظمة واللوائح والقرارات المعمول بها لدى الشركة بالقدر  	
واللوائح  الأنظمة  إصدار  لحين  القانون، وذلك  أحكام هذا  يتعارض مع  لا  الذي 

والقرارات والسياسات الخاصة بالشركة. 



12

 مادة )13(
    الإلغاء 

يُلغى القانون رقم )22( لسنة 2007 المشار إليه. 	
يُلغى كل نص أو حكم يخالف أو يتعارض مع أحكام هذا القانون. 	

مادة )14( 
النفاذ والنشر

يُنفذ هذا القانون من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

                                                                                  محمد بن زايد آل نهيان 
                                                    حاكم أبوظبي

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 10 - مـــارس - 2023 م

الموافق : 18 - شعبان - 1444 هـ



13

قانون رقم )7( لسنة 2023
بتعديل بعض أحكام القانون رقم )18( لسنة 2019

بشأن مكتب أبوظبي التنفيذي

نحن محمد بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.

بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي  	
في إمارة أبوظبي وتعديلاته.

وعلــى القانــون رقــم )18( لســنة 2019 بشــأن مكتــب أبوظبــي التنفيــذي  	
وتعديلاتــه.

وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه. 	
أصدرنا القانون الآتي: 	
	 

المادة الأولى 
يُســتبدل بنــص المــادة )6( مــن القانــون رقــم )18( لســنة 2019 المشــار إليــه،  	

النــص الآتــي:
مادة )6(:

وإدارة  	 التحضير  في  ولجانه  التنفيذي  المجلس  بدعم  العامة  الأمانة  تختص 
وحفظ  المحاضر  وضبط  الأعمال  جداول  وإعداد  الجلسات  وترتيب  الاجتماعات 

جميع الوثائق.
مباشرة  	 خاصة  بصفة  وله  الرئيس،  يتبع  عام  أمين  العامة  للأمانة  يكون 

الاختصاصات الآتية:
من  المعتمدة  للآلية  وفقاً  ولجانه  التنفيذي  المجلس  جلسات  حضور   .1

المجلس التنفيذي.
المجلس  على  عرضها  قبل  المواضيع  دراسة  استيفاء  من  التأكد   .2

التنفيذي ولجانه.
الإشراف على إعداد جدول أعمال المجلس التنفيذي ولجانه.  .3

والتأكد  التنفيذي ولجانه  المجلس  إعداد محاضر جلسات  الإشراف على   .4
من اعتماد هذه المحاضر تمهيداً لإصدار القرارات اللازمة.

الإدارية  اختصاصاتها  بكافة  القيام  التنظيمية في  الوحدات  أداء  مراقبة   .5



14

باستثناء الوحدات التنظيمية التابعة للرئيس.
اقتراح السياسة العامة للمكتب.  .6

اقتراح اللوائح المالية والإدارية للمكتب بما فيها لائحة الموارد البشرية.  .7
اقتراح مشروع الموازنة السنوية للمكتب.   .8

اقتراح الهيكل التنظيمي للمكتب.  .9
أي اختصاصات أخرى يكلف بها من المجلس التنفيذي أو الرئيس.  .10

يقدم المكتب الدعم اللازم لمباشرة الأمانة العامة لاختصاصاتها فيما يتعلق  	
والمشتريات  والمالية  البشرية  الموارد  شؤون  وتشمل  المساندة  بالخدمات 
بالشؤون  المتعلقة  والخدمات  الأعمال  من  وغيرها  الإلكترونية  والأنظمة 

المؤسسية.

المادة الثانية 
يُلغى كل نص أو حكم يخالف أو يتعارض مع أحكام هذا القانون.

المادة الثالثة
يُنفذ هذا القانون من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية. 

                                                                                  محمد بن زايد آل نهيان 
                                                    حاكم أبوظبي

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 14 - مـــارس - 2023 م

الموافق : 22 - شعبان - 1444 هـ



15

المراسيم

م
سي

مرا
ال





17

مرسوم أميري رقم )5( لسنة 2023
بإعادة تشكيل مجلس إدارة صندوق أبوظبي للتنمية   

نحن محمد بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.

بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي  	
في إمارة أبوظبي وتعديلاته.

وعلى القانون رقم )10( لسنة 1999 في شأن إنشاء صندوق أبوظبي للتنمية  	
وتعديلاته.

2019 بإعادة تشكيل  	 )25( لسنة  التنفيذي رقم  وعلى قرار رئيس المجلس 
مجلس إدارة صندوق أبوظبي للتنمية.

وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه. 	
أصدرنا المرسوم الآتي: 	

المادة الأولى
يُعاد تشكيل مجلس إدارة صندوق أبوظبي للتنمية على النحو التالي:

رئيســاً سمو الشيخ/ منصـــــــــــــور بن زايد آل نهيـــــــــــــــــــان   .1
نائباً للرئيس سمو الشيخ/ عبداللــــــــــه بن زايد آل نهيـــــــــــــــــــــان   .2

عضـــواً معالي الشيخ/ شخبوط بن نهيان بن مبارك آل نهيان   .3
عضـــواً معالـي/ ريم بنت إبراهيــــــــــم الهاشمــــــــــــــــــــــــــي   .4
عضـــواً معالي/ أحمــد عـلــــي محمـد الصـايــــــــــــــــــــــــــــــــــغ   .5
عضـــواً معالي/ مــريــــــــــــــــــــم حــــــــــــــــــــــارب المــــــــهيري   .6
عضـــواً معالي/ فـــــارس محمــــــــــــــد  المزروعـــــــــــــــــــــــــــي   .7
عضـــواً سعادة/ ميره ســـــــــلطان ناصر محمــد السويــــــــــدي   .8
عضـــواً مدير مكتب الـــدين العـــــــــام - دائــــــرة المـــــاليــــــــة   .9



18

المادة الثانية
مدة عضوية المجلس ثلاث سنوات قابلة للتجديد.

المادة الثالثة
يُنفذ هذا المرسوم من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

                                                                                 محمد بن زايد آل نهيان 
                                                    حاكم أبوظبي

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 10 - مـــارس - 2023 م

الموافق : 18 - شعبان - 1444 هـ



19

مرسوم أميري رقم )6( لسنة 2023
بشأن الأمين العام للمجلس التنفيذي   

نحن محمد بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.

بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي  	
في إمارة أبوظبي وتعديلاته.

وعلــى القانــون رقــم )18( لســنة 2019 بشــأن مكتــب أبوظبــي التنفيــذي  	
وتعديلاتــه.

وعلــى قــرار رئيــس المجلــس التنفيــذي رقــم )30( لســنة 2021 بتعييــن  	
الأميــن العــام للمجلــس التنفيــذي.

وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه. 	
أصدرنا المرسوم الآتي: 	

المادة الأولى
يكون معالي/ سيف سعيد غباش الأمين العام للمجلس التنفيذي بدرجة رئيس 

دائرة، ويمنح المخصصات والمزايا المقررة لهذه الدرجة.

المادة الثانية
يُنفذ هذا المرسوم من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية. 

                                                                                  محمد بن زايد آل نهيان 
                                                    حاكم أبوظبي

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 14 - مـــارس - 2023 م

الموافق : 22 - شعبان - 1444 هـ



20

مرسوم أميري رقم )11( لسنة 2023
بشأن إعادة تشكيل المجلس التنفيذي لإمارة أبوظبي   

نحن محمد بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.

بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي  	
في إمارة أبوظبي وتعديلاته.

وعلى المرسوم الأميري رقم )1( لسنة 2019 في شأن إعادة تشكيل المجلس  	
التنفيذي لإمارة أبوظبي وتعديلاته.

وعلى المرسوم الأميري رقم )10( لسنة 2023 بشأن تعيين ولي عهد أبوظبي. 	
وبناءً على ما عرضه رئيس المجلس التنفيذي. 	
أصدرنا المرسوم الآتي: 	

المادة الأولى
يُعاد تشكيل المجلس التنفيذي لإمارة أبوظبي برئاسة سمو الشيخ/ خالد بن 
على  المعالي،  أصحاب  من  كل  وعضوية  العهد،  ولي  نهيان  آل  زايد  بن  محمد 

النحو الآتـــــــي:
رئيس مكتب أبوظبي التنفيــذي/ معالي د. / أحمد مــبارك المزروعي    1.

مجلس الشؤون الاستراتيجية  
رئيس جهاز الشؤون التنفيذية/ معالي/ خلدون خليفة المبارك    2.

مجلس الشؤون الاستراتيجية
رئيس دائرة المالية/ مجلس معالي/ جاسم محمد بوعتابه الزعابي3.

الشؤون الاستراتيجية
رئيس دائرة تنمية المجتمع معالي د./ مغير خميس الخييلـي4.
 رئيس دائرة الطاقةمعالي م./ عويضة مرشد المرر    5.
رئيس دائرة الثقافة والسياحةمعالي/ محمد خليفة المبارك     6.
القائد العام لشرطة أبوظبيمعالي اللواء/ فارس خلف المزروعي           7.
رئيس دائرة التعليم والمعرفةمعالي/ سارة عوض عيــسى مسلم              8.



21

معالي/ محمد علي محمد الشرفاء 9.
الحمادي              

رئيس دائرة البلديات والنقل

معالي/ أحمد جاسم يوسف ناصر 10.
الزعابي               

رئيس دائرة التنمية الاقتصادية

معالي/ منصور إبراهيم أحمد سعيد 11.
المنصوري         

رئيس دائرة الصحة

معالي/ "أحمد تميم" هشام إبراهيم 12.
عبدالحميد الكتاب

رئيس دائرة الإسناد الحكومي

المادة الثانية
يُنفذ هذا المرسوم من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

                                                                                  محمد بن زايد آل نهيان 
                                                    حاكم أبوظبي

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 29 - مــارس - 2023 م

الموافق : 07 - رمضان - 1444 هـ





23

قرارات
 المجلس التنفيذي

ذي
في

تن
س ال

جل
لم

ت ا
ارا

قر





25

قرار المجلس التنفيذي رقم )27( لسنة 2023 
بتعيين المدير العام للشؤون التشغيلية

 في مكتب أبوظبي التنفيذي

قرر المجلس التنفيذي ما يأتي:
تُعيــن ســعادة / منــى علــي ســالم الظاهــري مديــراً عامــاً للشــؤون التشــغيلية فــي 

مكتــب أبوظبــي التنفيــذي.

                                                                                       سيـف سعـيد غبـاش 
                                                                                       الأمـــــــين الــــعــــام 

صدر بتاريخ : 17 - مـــارس - 2023 م  
الـمــوافـــق : 25 - شعبان - 1444 هـ



26

قرار المجلس التنفيذي رقم )28( لسنة 2023 
بتعيين المدير العام للشؤون التنفيذية

 في مكتب أبوظبي التنفيذي

قرر المجلس التنفيذي ما يأتي:
يُعيــن ســعادة / أحمــد محمــود محمــد فكــري مديــراً عامــاً للشــؤون التنفيذيــة فــي 

مكتــب أبوظبــي التنفيــذي.

                                                                                       سيـف سعـيد غبـاش 
                                                                                       الأمـــــــين الــــعــــام 

صدر بتاريخ : 17 - مـــارس - 2023 م  
الـمــوافـــق : 25 - شعبان - 1444 هـ



27

قرار المجلس التنفيذي رقم )29( لسنة 2023 
بتعيين المدير العام للشؤون الاستراتيجية

 في مكتب أبوظبي التنفيذي

قرر المجلس التنفيذي ما يأتي:
يُعيــن ســعادة / محمــد تــاج الديــن أحمــد القاضــي مديــراً عاماً للشــؤون الاســتراتيجية 

فــي مكتــب أبوظبــي التنفيذي.

                                                                                       سيـف سعـيد غبـاش 
                                                                                       الأمـــــــين الــــعــــام 

صدر بتاريخ : 17 - مـــارس - 2023 م  
الـمــوافـــق : 25 - شعبان - 1444 هـ



28

قرار المجلس التنفيذي رقم )31( لسنة 2023 
بإعادة تشكيل مجلس أمناء جامعة خليفة للعلوم 

والتكنولوجيا

بعد الاطلاع على قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )8( لسنة 2020 بإعادة تشكيل 
مجلس أمناء جامعة خليفة للعلوم والتكنولوجيا.

قرر المجلس التنفيذي ما يأتي:
برئاسة  	 والتكنولوجيا  للعلوم  خليفة  جامعة  أمناء  مجلس  تشكيل  يُعاد 

المعالي  أصحاب  من  كل  وعضوية  نهيان،  آل  زايد  بن  حامد   / الشيخ  سمو 
والسعادة والسادة:  

حميد عبدالله الشمري - نائب الرئيس التنفيذي لمجموعة مبادلة والرئيس   .1
التنفيذي للشؤون المؤسسية والموارد البشرية، نائباً للرئيس.

رئيس دائرة الإسناد الحكومي.  .2
المدير العام لوكالة الإمارات للفضاء.  .3

رئيس مجلس إدارة شركة إدج القابضة.  .4
شركة  في  المضافة  المحلية  القيمة  وتعزيز  التجارية  الشؤون  دائرة  رئيس   .5

بترول أبوظبي الوطنية )أدنوك(.
الرئيس التنفيذي للعمليات في شركة أبوظبي التنموية القابضة.  .6

الرئيس التنفيذي لشركة مجموعة الإمارات للاتصالات.  .7
د. هورست سايمن.  .8

جون نيكلسون.  .9
جيف سيمونز.  .10

مدة عضوية المجلس ثلاث سنوات قابلة للتجديد. 	

                                                                                       سيـف سعـيد غبـاش 
                                                                                       الأمـــــــين الــــعــــام 

صدر بتاريخ : 20 - مـــارس - 2023 م  
الـمــوافـــق : 28 - شعبان - 1444 هـ



29

قرار المجلس التنفيذي رقم )34( لسنة 2023 
بشأن إعادة تشكيل مجلس إدارة صندوق خليفة لتطوير 

المشاريع

بعد الاطـلاع على قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )5( لسنة 2019 بإعادة تشكيل 
 )55( التنفيذي رقم  المجلس  المشاريع، وقرار  إدارة صندوق خليفة لتطوير  مجلس 

لسنة 2020 بشأن تعيين رئيس مجلس إدارة صندوق خليفة لتطوير المشاريع.
قرر المجلس التنفيذي ما يأتي :

 / معالي  برئاسة  المشاريع  لتطوير  خليفة  صندوق  إدارة  مجلس  تشكيل  يُعاد   .1
أحمد جاسم يوسف الزعابي، وعضوية كل من أصحاب السعادة والسادة: 

راشد عبد الكريم البلوشي. 	
محمد نجم محمد القبيسي. 	
سالم راشد النعيمي. 	
محمود الحاي حمد الهاملي. 	
إلهام عبد الغفور القاسم. 	

مدة عضوية المجلس ثلاث سنوات قابلة للتجديد.  .2

                                                                                       سيـف سعـيد غبـاش 
                                                                                       الأمـــــــين الــــعــــام 

صدر بتاريخ : 23 - مــارس - 2023 م  
الـمــوافـــق : 01 - رمضان - 1444 هـ





31

قرارات أخرى

رى
أخ

ت 
ارا

قر





33



34



35



36



37



38



39



40



41



42



43



44



45



46



47



48



49



50



51



52



53



54



55



56








